BOOK VI. XI-XII

and for how long, and why at the proper time they were later by the same authority abolished among the people of God to whom the mystery of eternal life was revealed—these are questions that I have discussed elsewhere, especially when arguing against the Manichees, and that I must discuss again at a more convenient point in this work.¹

XII

Since the pagan gods have been exposed as false, it is clear that they cannot grant eternal life, for they are of no help even for this temporal life.

THERE are three theologies which, if we follow Greek terminology, we may call mythical, physical and political, or by following the Latin they may be termed fabulous, natural and civil. I have shown that we must not expect eternal life either from the fabulous, which even the pagans have censured with the greatest freedom, though they worship gods both many and false, or from the civil, of which the former is proved to be a part. And the civil as a whole is very similar to the fabulous, or even worse. If what has been said in this book is not enough to prove the point to anyone, let him add the extended arguments found in earlier books, especially in the fourth book, on God as the giver of happiness. For if happiness were a goddess, to whom should men consecrate

with the New. The arguments on both sides are most fully set forth in the work *Contra Faustum*. On the Old Testament as a preparation for the New, see 7.32, p. 491 below, and the whole of Book XVII.

SAINT AUGUSTINE

si dea felicitas esset? Quia vero non dea, sed munus est dei: cui deo nisi datori felicitatis consecrandi sumus, qui aeternam vitam, ubi vera est et plena felicitas, pia caritate diligimus? Non autem esse datorem felicitatis quemquam istorum deorum qui tanta turpitudine coluntur et, nisi ita colantur, multo turpius irascuntur atque ob hoc se spiritus immundissimos confitentur, puto ex his quae dicta sunt neminem dubitare oportere.

Porro qui non dat felicitatem, vitam quo modo dare posset aeternam? Eam quippe vitam aeternam dicimus ubi est sine fine felicitas. Nam si anima in poenis vivit aeternis, quibus et ipsi spiritus cruciabuntur immundi, mors est illa potius aeterna quam vita. Nulla quippe maior et peior est mors quam ubi non moritur mors. Sed quod animae natura, per id quod immortalis creata est, sine qualicumque vita esse non potest, summa mors eius est alienatio a vita Dei in aeternitate supplicii. Vitam igitur aeternam, id est sine ullo fine felicem, solus ille dat qui dat veram felicitatem. Quam quoniam illi quos colit theologia ista civilis dare non posse convicti sunt, non solum propter ista temporalia atque terrena, quod superioribus quinque libris ostendimus, sed multo magis propter vitam aeternam, quae post mortem futura est, quod isto uno etiam illis cooperantibus egimus, colendi non sunt. Sed quoniam veterosae